CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE VEREADOR ÍNDIO SILVA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep:
06816-000

TEL: 4785-1555 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br –indiosilva@cmembu.sp.gov.br

  CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE VEREADOR ÍNDIO SILVA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep:
06816-000

TEL: 4785-1555 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br –indiosilva@cmembu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 21 /2021

 Data: 11/03/2021

 Processo: 642

Vereador Gilberto Oliveira da Silva (Índio Silva) no uso de suas atribuições legais,

apresenta à CÂMARA MUNICIPAL o seguinte:

(EMENTA) “Dispõe sobre a

denominação de logradouro público: Rua

Valdivino Dantas (travessa da Rua Mato

Grosso) – Estância Embuarama”.

Art. 1º - O logradouro que ainda não foi denominado, uma travessa da Rua Mato

Grosso, no bairro Estância Embuarama, passa a ser denominado RUA VALDIVINO

DANTAS.

Art. 2º - O currículo do homenageado encontra-se anexo abaixo.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de verbas

próprias do orçamento vigente.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Art.5º - Junto com esse Projeto de Lei segue o mapa com a localização da rua.

  CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE VEREADOR ÍNDIO SILVA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep:
06816-000

TEL: 4785-1555 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br –indiosilva@cmembu.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que o homenageado tem uma importante história e identificação com

o bairro;

CONSIDERANDO que o homenageado teve uma grande participação no bairro,

sempre trabalhando para melhorar as condições das pessoas e dos locais do bairro.

CONSIDERANDO que é dever do poder público prestar homenagens a cidadãos que

contribuem para melhorar as condições de vida do seu bairro e, por conseguinte, da

cidade de Embu das Artes.

CAMARA MUNICIPAL DE EMBU DAS ARTES, 11 de março de 2021

ÍNDIO SILVA

VEREADOR

  CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE VEREADOR ÍNDIO SILVA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep:
06816-000

TEL: 4785-1555 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br –indiosilva@cmembu.sp.gov.br

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Valdivino Ferreira Dantas

Valdivino Ferreira Dantas nasceu na cidade de Várzea Alegre

– Ceará, em 25 de abril de 1956. Marido de Maria das Graças

Almeida Dantas e pai de Francisco Edson Valdivino Dantas.

Mudou-se primeiramente para o Parque Pirajussara e, logo

após, veio a morar no bairro Estância Embuarama pelos próximos 22

anos.

Sempre atuante como líder comunitário, Valdivino participou

ativamente da construção e de melhorias para o bairro onde residiu.

De um grande coração, sempre procurava ajudar as pessoas

da maneira que podia. Foi um homem humilde, que deixou seu

legado fazendo o que mais gostava: ajudar as pessoas.

 Valdivino faleceu em 13 de junho de 2019, de infarto.

  CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE VEREADOR ÍNDIO SILVA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep:
06816-000

TEL: 4785-1555 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br –indiosilva@cmembu.sp.gov.br